E , Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté » Egalité + Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministere chargé de

l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistfrement :

le:
01/07/2019 02/07/2019 F09319P0211

1. Intitulé du projet
Realisation d'un projet immobilier sur le site de la trinité (site de I'archevéché d'Aix en Provence) - Aix en Provence (1

2. Identification du {ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale EIFFAGE IMMOBILIER SUD EST

Nom, prénom et quaiité de la personne Laura BOIRARD
habiitée a représenterla personne morale

RCS/SIRET 3 1 .4/19/39 |_ 0.3 4 Forme juridique SAS

Joignez a voifre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des sevils et criteres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

(Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenciatures (ICPE, IOTA, etc.)
. Travaux, constructions et opéerations  |Projet ayant une surface de plancher comprise entre 10000 et 40000 m2

d'aménagement y compris ceux donnant
lieu a un permis d'amenager, un permis de
construire ou a une procedure de zone
d’'aménagement concerté
sous rubrique : 8

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

N° de catégorie et sous catégorie

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition

Trois batiments vont étre démolis au sein de la partie centrale et une partie du batiment Sud (comprenant actuetlement le
tribunal) sera egalement demolie.

Reéhabilitation du batiment au Nord

Creation de 3 batiments au centre

Une partie du batiment Sud sera (partie Nord du bati) sera réhabilité et 'autre partie sera reconstruite.
La realisation du projet immaobilier comprend :

- 75 logements

- 25 logements sociaux
- 1 résidence de services séniors de 140 chambres

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.


n.sollier
Machnie à écrire
39


4.2 Objectifs du projet

Le projet immobilier de la Trinité se compose d'une opération mixte de logements libres, de logements sociaux et d'une
résidence sénior service venant repondre aux besoins identifiés sur le territoire Aixois.

Cessite historique de fa Ville d"Aix fut, depuis plusieurs siecle, fe siege du Diocese d'Aix et d'Arles. Le projet comprendra donc une
partie de rehabilitation, notamment du séminaire et de ia chapelie, afin de conserver I'esprit du site.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
Déconstruction de 3 batiment et d'une partie du batiment Sud (partie accueillant le tribunal d'instance actuellement)
Réhabilitation des autres batiments conservés
Construction des batiments dans la partie centrale et reconstruction de la partie démolie au Sud (agrandissement)
Création des 2 parkings souterrains {partie centrale et partie Sud)
Conservation de I'espace boisé classé au Nord et préservation des 2 alignements d'arbres implantés dans la cour intérieure du
batiment Sud
Creation d'espaces verts : arbres, haies et plates bandes

Un soin particulier sera apporté a cette phase de maniére & limiter les nuisances pendant la phase de construction. Par ailleurs, il
sera appliqué une charte de chantier a faibles nuisances environnementales.

En termes de planning, le dépat de PC est prévu pour fin juillet 2019 avec un lancement des travaux, phase Nord en juillet 2021 et
pour la phase Sud en juillet 2022. La livraison de la phase Nord est prevu pour le 4eme trimestre 2022 et pour la phase Sud, au
4eme trimestre 2023.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le site accueillera un projet immobilier comprenant :

- 75 logements libres,

- 25 logements sociaux,

- résidence services séniors de 140 chambres,

- des espaces verts {création d'aménagement paysager et conservation de I'espace boisé au Nord et des 2 alignements d'arbres
au sein de la cour intérieure du batiment Sud)

Deux parking souterrains:

- Un sous la partie centrale, environ 160 places sur 2 a 3 niveaux de sous-sol ;
- Un sous le batiment Sud, environ 50 places sur un 1 a 2 niveaux de sous-sol.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La decision de I'autorité environnementale devra éire jointe au(x} dossier(s) d'autorisation(s).
Le projet sera soumis a permis de construire. Le projet sera soumis aux procédures suivantes :

- permis de construire.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie giobale de I'opération - préciser les unités de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

Surface de plancher totafe du projet 14 000 m?

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)
d'implantation
7 cours de la Trinite
AIX EN PROVENCE

Coordonnées géographiques! Ltong.05<27'13"69ELat.43°32'1_"26N

Pour les calégories 5° a), 6° a), b}
etc), 7°a, 9°a).10°11°a) et b),
22°, 32°, 34°, 38°; 43° a) et b) de
I'annexe a I'article R. 122-2 du
code de I'environnement :

Point de départ :

Point d'arrivée : tong. __°__'__" Lat. __° "
Communes traversées :

Joignez a votre demande Jes annexes n°2 d é

4.7 S'agit-il d'uvne modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui Non I:I

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation
environnementale ? Oui D Non

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de voire projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour 'outre-mer, voir notice explicative
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n.sollier
Machnie à écrire

n.sollier
Ligne

n.sollier
Ligne


5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a 'oufil de carfographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chagque
direction régionale.
Le site Infernet du ministére de I'environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, & l'adresse suivante : http://www.developpement-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html.
Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.
Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de I'inventaire national du
patrimoine naturel (hitp://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?
ZNIEFF de type It "Massifs de concors, plateau de peyrolles, montagne des ubacs, bois
du ligoures" a environ 2,5 km au Nord -Est

ZNIEFF de type Il "Montagne sainte-victoire - plateau du cengle et des bréguieres - le
U E devancon”a 1,8 kmaI'Est

Dans une zone naiurelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de
type | ou !l (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? ﬁ E

Dans une zone couverte

par un arrété de D E

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

{nationale ou régionale), 0 K
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

Sur un territoire couvert par Carte de bruits stratégiques des grandes infrastructures routiéres élabore en
un plan de prévention du novembre 2018 dans les Bouches du Rhone.

bruit, arrété ou le cas X1 [ PPBE desBouches du Rhone (3eme écheance) de 2018

échéant, en cours Boulevard Frangois et Emile Zola est classé en catégorie 4.

d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au De nombreux monument historique se localise a8 proximite immeédiate du site
patrimoine mondial ou sa d'etude, il se localise donc dans les périmetres des abords de ces derniers (500m)

zone tampon, un

monument historique ou E D
ses abords ou un site

patrimonial remarquable 2
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Dans une zone
humide ayant fait fobjet | [} X1
d'une délimitation ?

Le PPRi de I'Arc et ses affluents a été prescrit en 2018, il est en phase de concertation.
Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN}
ou par un plan de
prévention des risques E ﬁ
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuveé ?

D'apreés la base de données BASOL aucun site et sol pollué n'est recensé. Toutefois,

d'apres BASIAS, une partie du batiment au Sud est recensé comme ayant accueilli
Dans un site ou sur des sols X une fabrique de savons, produits d'entretien et de parfum. Cette activité est
pollués ? terminée.

Dans une zone de D

répartition des eaux ?

Dans un périmeétre de
protection rapprochee

d'un captage d'eau e

desfiné ala 0 K

consommation humaine

ou d'eau minérale

naturelle?

Dans un site inscrit ? m @

b= pro!ei Lo situe’-'{-il, T Oui  Non Lequel et a quelle distance ?

ou a proximité : ; : oy

Lessite Natura 2000 1es plus proche se localise a environ 2.4 km a I'Est du site d'étude.
I s'agit du site FR9301605 "Montagne Sainte Victoire" (Directive Habitat)

D'un site Natura 2000 ? O =

D'un site classé 2 D E
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n.sollier
Ligne

n.sollier
Ligne


6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Engendre-t-il des
prélévements
d'eau 2

Si oui, dans quel
milieu 2

|

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
;outerroines ?

Ressources

Milieu naturel

Est-il excédentaire
en matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-1-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Si le projet est situé
idcms ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
unimpact sur un
habitat / une
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard

|
|
|
l

| Oui ' Non

l ==,

O

!_de Données dusite 7

s

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Remblais: 7 750 m3

Déblais: 36 400 m3

Site déja urbanisé compose d'espaces verts
Mesure : préservation du boisement Nord et des alignements d'arbres au sein
de la cour intérieure du batiment Sud

' U Creation d'espaces verts (haies, arbres, plates-bandes)
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n.sollier
Ligne

n.sollier
Ligne


Est-il susceptible .
d'avoir des '
incidencessurles |
autres zones & (N X1
sensibilité particuliére :
énumérées au 5.2 du [
présent formulaire ? |

| i Site déja urbanisé au sein du tissu urbain d'Aix en Provence.

|

IEngendre-t—iI la '
consommation
fd'espoces naturels, | E
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Est-il concerné par
ides risques
technologiques ?

| i

D'apres le DDRM de 2015, fa commune d'Aix est concernée par les risques
| naturels suivants:
, | - risque inondation : Arc et ses affluents,
- risque sismique : zone 4 (niveau moyen),

Risques  Est-il concemé par [0 [Xl - mouvement de terrain, - risque gypse, -retrait-gonflement des argiles.

ides risques naturels ?

| . | Le site d'étude n'est pas concerné par I'ensemble de ces risques.
|
i
| |

jEngendre-f—il des | ]
risques sanitaires 2 D
Est-il concerné par

des risques : =
sanitaires ? ; ﬁ

Leégere augmentation du trafic liee a la nouvelle offre de logement.
Le site comprend deja des activites, des bureaux et des logements, il est donc

f déja soumis a un certain trafic et donc nuisance.
Engendre-t-il des

idéplacements/des E D
tfrafics

Le projet pourra engendrer de nouvelles sources de bruit liges
principalement au déroulement du chantier.

Nuisances

Est-il source de
bruit ?

Est-il concemné par
des nuisances
sonores ?

E3|

D Concerné les nuisances sonores émanant du boulevard F et E Zola (catégorie
4) et par les nuisances émanant du cours Saint-Louis/Boulevard A.Brillant
E (Directive Bruit)

w
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Emissions

Engendre-t-il des
lodeurs ?

Est-il concerné par
ides nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concemné par
Ides vibrations ?

:Engendre-f-il des
'&@missions
lumineuses?

[Est-il concerné par
‘des émissions
lumineuses ?

[Engendre-i-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
imilieu ?

'Engendre-f—ir des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchefs non
dangereux, inertes,
dangereux ?

D.._

X

O

Sauf eventuellement en phase travaux

La pollution lumineuse est limitee, aucun éclairage vers le ciel n'est prevu.

le projet s'insére au sein d'une zone urbanisee

En phase travaux, le projet va engendrer la production de déchets du BTP

(demolition du bati).
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[De nombreux monument historique se localisent a proximité immediate du

Est-il susceptible de | ' site d'étude. Le site s'inscrit dans des périmeétres de protection des abords des
porter atteinte au | ! Monuments historiques (500m).
patrimoine [ | L'architecte des batiments de France a éte consulté lors de I'élaboration du
architectural, ' projet afin de prendre en compte les enjeux liés au patrimoine du lieu.
culturel,
archéologique et
?
Patrimoine / R2Y2dey
Cadre de vie

Engendre-t-il des

modifications surles |

activités humaines [
(agriculture, '
sylviculture, . D E
urbanisme, |
aménagements), |
notamment 'usage

du sol? |

/ Population

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oui D Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au .1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui D Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
vne annexe traitant de ces éléments) :

L'Architecte des batiment de France a été consulté tout au long de la definition du projet afin de s'assurer que le projet s'insére
harmonieusement dans le contexte patrimonial du secteur d'étude.

7. Auto-évaluation {(facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votire projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'it devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Voir dossier d'accompagnement (cf. annexe 07).

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'‘agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe} ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une locdlisation cartfographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° af, 6° b) et c), 7°,
4|9°70°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de fracé ou une enveloppe de tracé ;

E

O

Sauf pour les tfravaux, cuvrages ou aménagements visés aux 5° al, 6° b) et ¢}, 7°, 9°,10°11°, 12°, 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b} de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet {100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

O

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d’avoir des effets.
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int en indiquant |
nt :

' : _ 9. Engagement et signature ! ) l

AS JOML
SAS au capital de 10 000 euros
7, rue QU Devoir
cS 30510
E\LLE Cedex 15
Sille 750 034 035
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